
 

 
 

 
 

SEGRETERIA GENERALE 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. GC-345-2024 DEL 21/10/2024 
 
 
L’anno 2024, questo giorno ventuno (21) del mese di ottobre alle ore 14:20 in Parma si 
è riunita la Giunta Comunale per la trattazione di diversi argomenti e, fra essi, del 
provvedimento di cui all’oggetto, sotto la presidenza del Signor Michele Guerra nella 
sua qualità di Sindaco e la partecipazione del Vice Segretario Generale del Comune 
Dott. Roberto Barani. 
 
 
Dopo che il Vice Segretario Generale ha dato lettura dell’oggetto della proposta 
specifica di delibera, seguono brevi interventi da parte dei componenti dell’organo di 
governo dell’Ente. 
 
Al momento della votazione della deliberazione proposta, con la Presidenza del 
Sindaco risultano presenti e votanti n. 6 componenti di Giunta di cui appresso: 
 

GUERRA MICHELE SINDACO Presente 
LAVAGETTO LORENZO VICE SINDACO Presente 
AIMI BEATRICE ASSESSORA Presente 
BONETTI CATERINA ASSESSORA Presente 
BORGHI GIANLUCA ASSESSORE Presente 
BOSI MARCO ASSESSORE Assente 
BRIANTI ETTORE ASSESSORE Presente 
DE VANNA FRANCESCO ASSESSORE Assente 
JACOPOZZI DARIA ASSESSORA Assente 
VERNIZZI CHIARA ASSESSORA Assente 

 
Con voti unanimi la Giunta Comunale approva la proposta di provvedimento che 
segue (deliberazione GC-345-2024) e reca l’oggetto infra esplicitato, quindi, ne vota 
l’immediata eseguibilità. 
 
Oggetto: INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA STIPULA DEL PROTOCOLLO 
D'INTESA TRA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, TRIBUNALE DI PARMA, COMUNE 
DI PARMA AUSL DI PARMA E LEPIDA S.C.P.A PER LA DIFFUSIONE DEI SERVIZI 
DI GIUSTIZIA DIGITALE E LA SEMPLIFICAZIONE DEI FLUSSI DOCUMENTALI 
CON GLI UFFICI GIUDIZIARI. I.E 
  



 
 
 

Comune di Parma 
 
 
 
 
Proposta n. 5603 del 15/10/2024 
 
OGGETTO: INDIRIZZO FAVOREVOLE ALLA STIPULA DEL PROTOCOLLO D'INTESA 
TRA REGIONE EMILIA-ROMAGNA, TRIBUNALE DI PARMA, COMUNE DI PARMA 
AUSL DI PARMA E LEPIDA S.C.P.A PER LA DIFFUSIONE DEI SERVIZI DI GIUSTIZIA 
DIGITALE E LA SEMPLIFICAZIONE DEI FLUSSI DOCUMENTALI CON GLI UFFICI 
GIUDIZIARI. I.E 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
   PREMESSO CHE:  
- il corretto ed efficiente funzionamento dei servizi al cittadino resi da tutta la 

Pubblica Amministrazione costituisce un fattore di sviluppo economico e sociale, 
nonché un indicatore del grado di avanzamento democratico della comunità, nella 
misura in cui ciò garantisce tutela dei diritti dei cittadini, benessere ed opportunità 
economiche a tutto il sistema; 

 
- la Commissione Europea ha più volte raccomandato allo Stato Membro Italia di 

ottimizzare l’efficienza del sistema giudiziario individuandola quale fattore di 
competitività per l’intero Paese; 

 
VISTO il “Patto regionale per una giustizia più efficiente, integrata, digitale e vicina ai 
cittadini”, approvato con D.G.R. 1962/2023 e sottoscritto tra Ministero della Giustizia, 
Corte d’appello di Bologna, Procura generale della Repubblica presso la Corte 
d’Appello di Bologna e Regione Emilia-Romagna, ed in particolare gli obiettivi 
specifici di cui all’articolo 2, lett. a), di promozione dell’interoperabilità tra i sistemi 
informativi della giustizia e quelli territoriali al fine di semplificare e rendere più celeri 
e funzionali flussi documentali con riduzione di costi e tempi di gestione dei 
procedimenti anche mediante specifici accordi attuativi di cui all’art. 3; 
 
CONSIDERATO CHE: 
 
- con propria deliberazione D.G.R. n. 81/2019 è stata promossa una 

sperimentazione di trasferimento tecnologico della piattaforma di servizi di 
giustizia digitale utilizzata dal Comune di Bologna in ambito metropolitano della 
piattaforma di servizi di giustizia digitale già in uso presso il Comune di Bologna; 

- in virtù di tale sperimentazione, per la quale la Regione Emilia Romagna si è avvalsa 
della società in house Lepida S.c.p.A. (d’ora in avanti Lepida), è stato possibile 



evidenziare che l'utilizzo delle tecnologie informatiche e telematiche nelle 
relazioni tra Enti Locali e Uffici giudiziari semplifica le procedure e favorisce 
l'accesso e l'interscambio delle informazioni e la fruizione dei servizi della giustizia, 
con riduzione dei relativi costi per le strutture e gli utenti; 
 

- con deliberazione D.G.R. n. 1928/2019 sono state approvate le linee di indirizzo per 
la redazione di protocolli locali in materia di TSO e ASO; 
 

- al fine di coadiuvare la Regione e gli Enti soci, al raggiungimento degli obiettivi del 
Patto regionale per la Giustizia, Lepida si è dotata, tramite gara, di un Punto di 
Accesso per i servizi e le funzionalità offerte dal Processo Civile Telematico che, 
dal 01 luglio 2020, è a disposizione delle amministrazioni locali socie ed è iscritto 
al registro nazionale dei PDA; 
 

- dal 01/07/2020 il Punto di Accesso è a disposizione delle amministrazioni locali 
socie ed è presente nel registro nazionale dei PDA. 
 

- al fine di agevolare l’adesione delle amministrazioni locali socie, Lepida ha 
predisposto un’offerta a listino per le fasi di start up e gestione dei servizi di 
Giustizia digitale, approvato nella seduta del 14 marzo 2022 del Comitato 
Permanente di Indirizzo e di Coordinamento della società in house; 
 

- il Comune di Parma sostiene progetti di reingegnerizzazione dei processi e di 
miglioramento dell’organizzazione e pertanto  ha ritenuto utile attivare i servizi di 
Punto di Accesso per usufruire delle funzionalità offerte dal Processo Civile 
Telematico, atte alla digitalizzazione ed alla semplificazione delle procedure di 
accesso ai servizi della “giustizia digitale”; 

 
PRESO ATTO 

 
- a tale scopo, nell’ambito della M1C1 del  PNRR - investimento 1.2 - abilitazione al 

cloud per le Pa locali (comuni) – con DD 1807 del 27/07/2023 il Settore 
Transizione Digitale ha avviato il progetto dematerializzazione provvedimenti 
sanitari (tso aso), acquisendo l’uso della piattaforma applicativa  resa disponibile 
dalla Societa' in house Lepida Scpa, affidando alla medesima Società la 
conduzione operativa e impegnando la relativa spesa; 

 
- il progetto è avviato con la massima urgenza al fine di adeguarsi al rispetto delle 

scadenze previste dal cronoprogramma relativo al dispiegamento dei piani di 
attività finanziati con la citata M1C1 del PNRR; 

 
 
VISTE: 
- la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii., ed 
in particolare l'art. 15, che prevede che la pubblica amministrazione possa 
concludere accordi con altre pubbliche amministrazioni per disciplinare lo 
svolgimento di attività di interesse comune in collaborazione; 

 
RICHIAMATI: 



­ il Codice dell’Amministrazione digitale, D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e successive 
modifiche e integrazioni; 

­ il decreto del Ministro della Giustizia DM 44/2011 “Regolamento concernente le 
regole tecniche per l'adozione nel processo civile e nel processo penale, delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, in attuazione dei principi 
previsti dal decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, ai 
sensi dell'articolo 4, commi 1 e 2, del decreto-legge 29 dicembre 2009, n. 193, 
convertito nella legge 22 febbraio 2010 n. 24”; 

­ Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia, trasmesso ufficialmente dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri alla Commissione europea il 30 aprile 2021, 
che prevede investimenti e riforme per 191,5 miliardi di euro articolati in 6 Missioni 
(M) con 16 Componenti (C), di cui 2,827 miliardi destinati alla Giustizia (Ufficio Per 
il Processo e Capitale umano, Digitalizzazione, Edilizia giudiziaria); 

­ la L.R. 13/2015 recante “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” e 
ss.mm.ii; 

­  
PRESO ATTO: 
­ che Regione Emilia-Romagna, Tribunale di Parma, Comune di Pama, AUSL di 

Parma e Lepida condividono l’opportunità di promuovere e favorire la diffusione 
di servizi di giustizia digitale e la semplificazione dei flussi documentali fra enti 
locali ed uffici giudiziari nell’ambito provinciale parmense, in attuazione del Patto 
regionale per la Giustizia e del complesso delle strategie programmatiche 
regionali; 

 
VISTO lo schema di Protocollo d’intesa fra Regione Emilia-Romagna, Tribunale di 
Parma, Comune di Parma, AUSL di Parma e Lepida che definisce gli ambiti di 
collaborazione in funzione degli obiettivi da perseguire, allegato parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione; 
 
PRESO ATTO, in particolare che il Protocollo in oggetto:  
­ avrà validità di cinque anni  e potrà essere rinnovato a seguito di positiva e 

congiunta valutazione delle attività; 
 
­ prevede, all’art 3, l’impegno del Comune di Parma a: 

- definire e sottoscrivere con il Tribunale di Parma, con Lepida e con 
eventuali altre amministrazioni pubbliche appositi protocolli operativi al 
fine di dettagliare modalità di lavoro e di collaborazione per i servizi di 
Giustizia Digitale che andrà ad attivare; 

- individuare il personale del Comune referente per i servizi di Giustizia 
Digitale e incaricato di seguire l’implementazione e gestione dei suddetti 
protocolli operativi; 

 
PRESO ATTO INOLTRE che l’adesione a tali servizi, con riferimento alla gestione 
dematerializzata provvedimenti sanitari (TSO ASO), oggetto del presente Protocollo, 
si  è concretizzata con l’acquisizione della  piattaforma  di cui alla sopra citata DD 1807 
del 27/07/2023 con la quale è stato assunto relativo impegno di spesa; 
RILEVATO che eventuali ulteriori servizi di cui si intenderà fruire nell’ambito del 
sistema “Giustizia Digitale”, già previsti nei listini di Lepida Scpa, qualora di interesse 
di questa Amministrazione e degli altri soggetti che sottoscriveranno il Protocollo di 



intesa, saranno oggetto di specifica valutazione da parte del Settore Transizione 
Digitale ed eventualmente attivati con appositi accordi operativi, come indicato dal 
citato art. 3 del Protocollo di intesa, previa adozione di specifici atti di impegno; 

 
VALUTATO l’interesse del Comune di Parma di procedere con la sottoscrizione di 
tale accordo che contribuisce altresì all’attuazione del “Patto regionale per una 
giustizia più efficiente, integrata, digitale e vicina ai cittadini”, approvato con D.G.R. 
1962/2023; 
 
RITENUTO, pertanto, di esprimere indirizzo favorevole all’approvazione dello 
schema di protocollo d’intesa di cui all’allegato a) e di stabilire che alla sottoscrizione 
dello stesso provvederà il Direttore Generale del Comune di Parma o suo delegato; 
 
DATO ATTO CHE: 
­ la deliberazione è stata istruita dal dott. Alessandro Cantelli, Dirigente del Settore 

Transizione Digitale, Responsabile del procedimento; 
 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico-
amministrativa e contabile dei Responsabili dei Servizi competenti, resi ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del TUEL n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere di conformità di cui all’art. 62, comma 1, del vigente Statuto 
Comunale come in atti; 
 
RAVVISATA la necessità di stabilire che la presente deliberazione venga resa 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. n. 267 del 
18.08.2000, stante la sopravvenuta urgenza di procedere alla sottoscrizione del 
Protocollo in oggetto e attivare le collaborazioni fra gli Enti e i soggetti indicati; 
 

 
DELIBERA 

 
 
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
di esprimere indirizzo favorevole per le motivazioni illustrate in premessa, e qui 
integralmente richiamate, alla sottoscrizione del Protocollo d’intesa fra Regione 
Emilia-Romagna, Tribunale di Parma, Comune di Parma, AUSL di Parma e Lepida che 
definisce gli ambiti di collaborazione in funzione degli obiettivi da perseguire, allegato 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
di dare atto che il Protocollo in oggetto avrà validità di cinque anni dalla data della sua 
sottoscrizione e potrà essere rinnovato a seguito di positiva e congiunta valutazione 
delle attività; 
 
di prendere atto che l’adesione a tali servizi, con riferimento alla gestione 
dematerializzata provvedimenti sanitari (TSO ASO), oggetto del presente Protocollo, 
si  è concretizzata con l’acquisizione della  piattaforma  di cui alla sopra citata DD 1807 
del 27/07/2023 con la quale è stato assunto relativo impegno di spesa; 



di dare atto  che eventuali ulteriori servizi di cui si intenderà fruire nell’ambito del 
sistema “Giustizia Digitale”, già previsti nei listini di Lepida Scpa, qualora di interesse 
di questa Amministrazione e degli altri soggetti che sottoscriveranno il Protocollo di 
intesa, saranno oggetto di specifica valutazione da parte del Settore Transizione 
Digitale ed eventualmente attivati con appositi accordi operativi, come indicato dal 
citato art. 3 del Protocollo di intesa, previa adozione di specifici atti di impegno; 
­ che procederà alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa il Direttore Generale, 

Avv. Pasquale Criscuolo o suo delegato; 
­ che il Responsabile del procedimento che ha istruito il presente atto è individuato 

nella persona di Alessandro Cantelli, Dirigente del Settore Transizione Digitale in 
forza del decreto Rep. DSMG/2024/34 pg 199986 del 02/08/2024; 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Dlgs. n. 267/2000, e s.m.i., stante la sopravvenuta urgenza di 
procedere alla sottoscrizione del Protocollo in oggetto e attivare le collaborazioni fra 
gli Enti e i soggetti indicati; 
 
 
 
 
 
  



 
DELIBERAZIONE   N. GC-2024-345   DEL  21/10/2024 
 
 
Il presente verbale viene letto, approvato, sottoscritto digitalmente e trasmesso per 
la pubblicazione all’Albo Pretorio online all’indirizzo www.comune.parma.it. 
 
 
 

Sottoscritta dal  
VICE SEGRETARIO GENERALE 

Barani 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

Sottoscritta dal  
SINDACO 

Guerra 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 

 
  

http://www.comune.parma.it


Elenco allegati: 
1. Protocollo d'Intesa 
Nome file: Allegato2_Allegato_Tecnico_Servizi Giustizia digitale.pdf 
Nome file: Allegato_Protocollo Parma_Servizi Giustizia digitale.pdf 
 
 


		2024-10-21T15:24:08+0200


		2024-10-21T16:00:05+0200




